
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 24 de novembro de 2018 – 19 

Secretaria de Estado de Saúde
Expediente

RESOLuÇÃO CONJuNTA SES-MG/FHEMIG N .º 0239, DE 23 DE NOvEMBRO DE 2018
Delega competência para a operacionalização do Sistema Integrado de Administração Financeira/SIAFI-MG na unidade executora 1320044 – SES/
FHEMIG – unidade orçamentária 4291 .
O SECRETáRIO DE ESTADO ADJuNTO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS e a PRESIDENTE DA FuNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – FHEMIG, no uso de suas atribuições legais, e considerando:
- o Termo de Descentralização de Crédito Orçamentário – TDCO – n .º 13/2018, publicado em 28/09/2018, que prevê a disponibilização de R$ 
3.975.392,00 (três milhões, novecentos e setenta e cinco mil, trezentos e noventa e dois reais) para aquisição de equipamentos médico hospitalares 
para as seguintes unidades Assistenciais da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, Hospital Eduardo de Menezes – HEM, Hos-
pital Júlia Kubitschek – HJK, Hospital João xxIII - HJxxIII localizados em Belo Horizonte,Hospital Regional Antônio Dias – HRAD localizado 
em Patos de Minas/MG e HospitalRegional João Penido - HRJP localizado em Juiz de Fora/MG;
- o OFÍCIO DPGF .GESuP .SERCON N .º 97/2018, datado de 10 de outubro de 2018, por meio do qual é solicitada a delegação de competência 
e designação de servidores para a operacionalização do Sistema Integrado de Administração Financeira/SIAFI-MG relativamente ao TDCO n .º 
13/2018 .
RESOLvEM:
Art . 1º – Delegar competência aos servidores designados para a operacionalização do Sistema Integrado de Administração Financeira/SIAFI-MG na 
unidade Executora 1320044 e unidade Orçamentária 4291 para a prática de atos de ordenação de despesas e de responsabilidade técnica, conforme 
discriminado no Anexo Único desta Resolução .
Art. 2º – A delegação de que trata o artigo anterior visa à execução do objeto dos instrumentos de repasse firmados entre a Secretaria de Estado de 
Saúde de Minas Gerais e a Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – FHEMIG, responsabilizando-se a FHEMIG pela imediata comunicação 
à SES/MG do desligamento ou da exoneração dos servidores elencados no Anexo Único desta Resolução .
Art . 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 23 de Novembro de 2018 .
vÂNIA MARIA SOuZA MELO PINTO DA CuNHA
Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
DANIEL GuIMARÃES MEDRADO DE CASTRO
Secretário de Estado Adjunto de Saúde
ANExO ÚNICO DA RESOLuÇÃO CONJuNTA SES-MG/FHEMIG N .º 0239, DE 23 DE NOvEMBRO DE 2018
Ordenadores de Despesas e Responsáveis Técnicos – unidade Executora 1320044 e unidade
Orçamentária 4291

N .º DO 
TDCO DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA ORDENADOR(A) DE DESPESAS RESPONSávEL TÉCNICO

TDCO nº 
13/2018

4291 .10 .302 .174 .4623 .0001- 4490-
88 .1

Titular: Leorges de Araujo Rodrigues, MASP: 
1 .226 .293-7, CPF: 016 .602 .786-35
Substituto: Fernando Eduardo Guimaraes de Car-
valho, MASP:0 .668 .528-3, CPF: 669 .626 .686-00;

Ailton ávila de sá, MASP: M121 .203-5, 
CPF: 537 .710 .606-72
Sandra Maria Salgueiro de Melo 
MASP:1 .039 .493-0, CPF: 277 .399 .026-91

23 1168156 - 1

Fundação Hospitalar do Estado 
de minas Gerais - FHEmiG

Presidente: Vânia Maria Souza Melo Pinto Cunha
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FuNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1479 de 
24/08/2018, publicada em 25/08/2018, REMOvE A PEDIDO, nos ter-
mos do art. 80 da Lei nº 869, de 5/7/1952, o(a) servidor(a): Iara Teodoro 
de Souza, MASP 11063856, lotado(a) no(a) HJXXIII, Efetivo PENF II 
B - Técnico de Enfermagem, a partir de(a) data da publicação, para o(a) 
MG Transplantes/Montes Claros, admissão 2

23 1167852 - 1
DESPACHO DE RECONDuÇÃO

O Diretor do Hospital João xxIII da Fundação Hospitalar de Minas 
Gerais – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
por meio da Portaria Presidencial n° 1421 de 14 de março de 2018, 
acatando os termos do Parecer de Auditoria n° 2270 .323 .18, datado 
de 06/11/2018, por necessidade comprovada de novas diligências, 
RESOLvE reconduzir a Comissão Processante designada pela Ordem 
de Serviço 15/2015, publicada no Diário Oficial do Executivo de 
07/02/2015, alterada para Ordem de Serviço 23/2018, publicada no 
Diário Oficial do Executivo de 23/05/2018, por 30 (trinta) dias, até a 
conclusão dos trabalhos .

23 1167730 - 1
ExTRATO DE ORDEM DE SERvIÇO Nº 021 DE 09/11/2018

Direção do Hospital Cristiano Machado/FHEMIG

Processo Administrativo Disciplinar

O Diretor do Hospital Cristiano Machado, da Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe foram conferi-
das por meio da Portaria Presidencial nº 1 .218 de 09/09/2016, e consi-
derando o disposto no artigo 218 da Lei 869 de 05/07/52;
RESOLvE:

Determinar, por necessidade comprovada de novas diligencias, a recon-
dução da Comissão Processante designada pela Ordem de Serviço n° 
17/2017, publicada no Diário Oficial do Executivo de 09/06/2017, alte-
rada pela Ordem de Serviço n° 28/2017, publicada no Diário Oficial do 
Executivo de 01/02/2018, por 30 (trinta) dias, acatando os termos do 
Parecer de Auditoria n° 2270 .317 .18, datado de 30/10/2018;

Alterar os membros da comissão de processante designados no artigo 2º 
da Ordem de Serviço nº 17/2017, publicada no Diário Oficial do Exe-
cutivo de 09/06/2017, alterada pela Ordem de Serviço n° 28/2017, que 
passará a ser composta pelos servidores abaixo descritos .

Comissão Processante - Presidente: Paulo Márcio de Souza Rezende . 
Membros: José Arnaldo Falcão Rabelo e Samuel Washington de Figuei-
redo Carvalho Melado .

23 1167655 - 1

Secretaria de Estado de 
Administração Prisional

Expediente
REVOGA ATO DE REMOÇÃO “EX OFFÍCIO”, publicado em 
14/11/2018, relacionado ao servidor WELLINGTON JOSE SANTOS 
DO NASCIMENTO, MASP 1447227-8, referente ao Cargo Efetivo 
Agente de Segurança Penitenciário, de PRESIDIO ANTONIO DuTRA 
LADEIRA, para CENTRO DE REMANEJAMENTO DO SISTEMA 
PRISIONAL – BELO HORIZONTE .

Belo Horizonte, 23 de novembro de 2018 .
MARCELO JOSEGONÇALvES DA COSTA

Secretário de Estado Adjunto de Administração Prisional
23 1167953 - 1

SuPERINTENDÊNCIA DE RECuRSOS HuMANOS
DIRETORIA DE PAGAMENTOS, BENEFÍCIOS E vANTAGENS

NOTIFICAÇÃO DE CHAMAMENTO – PROCESSO ADMINIS-
TRATIvO DE DÉBITO 059/2018

A Diretora de Pagamentos, Benefícios e vantagens, em cumprimento ao 
§2º, artigo 8º da Resolução Seplag 37, CONvOCA e CITA o ex-pres-
tador de serviço contratado na função de Agente de Segurança Peni-
tenciário PAuLO ROBERTO DE OLIvEIRA MENDES MG 5308312 
para manifestar-se pessoalmente ou por meio de procurador, perante 
a Coordenadoria de Pagamentos, instalada no DPB/SEAP, na Cidade 
Administrativa Presidente Tancredo Neves, Edifício Minas 5º andar, 
Av . Papa João Paulo II, nº 4 .143, Bairro Serra verde, Belo Horizonte/
MG, 31630-900 no prazo de 10 (dez) dias a contar da data de publi-
cação deste edital no Diário Oficial de Minas Gerais, a fim de tomar 
conhecimento do Processo Administrativo 056/2018, acompanhar sua 
tramitação e apresentar defesa para os fatos a ele atribuído que carac-
terizam em tese, recebimento indevido, estando sujeito a penalidades 
legais prevista no art . 46 do Decreto 46 .668/2014, sob pena de revelia .

Belo Horizonte, 08 de novembro de 2018 .
Denise Rieira Toledo Nora- MASP 1051308-3

Diretora de Pagamentos, Benefícios e vantagens
23 1167790 - 1

NOTIFICAÇÃO PAD 123/2017
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 123/2017, Marlúcio Magno dos Santos, conforme PORTARIA/
NUCAD/USCI-SEAP/PAD nº. 123/2017, publicada no Diário Oficial 
de Minas Gerais de 31/08/2017, tendo em vista o disposto no artigo 
234 da Lei Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, CONvOCA E 
CITA, durante 20 (vinte) dias consecutivos, o processado abaixo rela-
cionado para comparecer perante esta Comissão Processante, instalada 
na Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, Edifício Gerais, 10º andar, 
Cidade Administrativa, Bairro Serra verde, Belo Horizonte – MG, nos 
dias úteis, das 08:00 às 15:00 horas, telefone (31) 3916-9920, no prazo 
de 10 dias, a contar da vigésima e última publicação deste edital no Diá-
rio Oficial do Estado de Minas Gerais, a fim de, pessoalmente, tomar 
conhecimento de seu respectivo Processo Administrativo Disciplinar, 
acompanhar sua tramitação e apresentar rol de testemunhas e defesa 
para os fatos a ele atribuídos que caracterizam, em tese, ilícitos admi-
nistrativos, conforme portaria inaugural, por descumprimento do dis-
posto no art . 216, v, vI, Ix; art . 249, II; c/c os artigos 245, caput e pará-
grafo único, 246; I e art . 250, v, todos na forma da Lei 869/52, estando 
sujeito as penalidades administrativas previstas no artigo 244, inciso I, 
III e vI da Lei 869/52, sob pena de REvELIA:
NICODEMOS MORAIS DO NASCIMENTO – MASP: 905 .561-7 – 
PROCESSADO NO PAD 123/2017

Belo Horizonte, 05 de novembro de 2018 .
Marlúcio Magno dos Santos – MASP 1 .079 .863-5

Presidente da Comissão NuCAD/uSCI-SEAP
06 1161904 - 1

CITAÇÃO Nº 084/2016
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 084/2016, FELLIPE PuIATI TOLEDO, conforme PORTARIA/
NuCAD/uSCI-SEAP-SuBSTITuIÇÃO Nº019/2018, publicada no 
Minas Gerais de 20/09/2018, tendo em vista o disposto no artigo 234 
caput da Lei Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, CONvOCA E 
CITA, durante 20 (vinte) dias consecutivos, o processado abaixo rela-
cionado para comparecer perante esta Comissão Processante, instalada 
na Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, Edifício Gerais, 10º andar, 
Cidade Administrativa, Bairro Serra verde, Belo Horizonte – MG, 
nos dias úteis, das 08:00 às 16:00 horas, telefone (31) 3916-9735, no 
prazo de 10 dias, a contar da vigésima e última publicação deste edital 
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, a fim de, pessoalmente, 
tomar conhecimento do respectivo Processo Administrativo Discipli-
nar, acompanhar sua tramitação e apresentar defesa para os fatos a ele 
atribuídos que caracterizam, em tese, ilícitos administrativos, conforme 
portaria inaugural, por descumprimento dos deveres do artigo 216, inci-
sos I,II,v e vI c/c os artigos 245, caput e parágrafo único, 246, I e 

art .249, II, todos na forma da Lei 869/52, estando sujeito as penalidades 
administrativas previstas no artigo 244, inciso I, III e v da Lei 869/52, 
sob pena de REVELIA e designação de defensor “ex officio”:
WELDER SOARES DE CASTRO – MASP 904 .369-6 PROCES-
SADO NO PAD 084/2016

Belo Horizonte, 25 de outubro de 2018 .
Fellipe Puiati ToledoPresidente da Comissão

25 1158834 - 2
FÉRIAS–PRÊMIO AFASTAMENTO ATO: Nº 012/2018

AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, da Resolução 
SEDS nº 1523 de 30/12/2014, aos servidores:
Masp 3786506 ADAO MARTINS VIEIRA, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 4° quinq., de exercício, a partir de 03/12/2018.
Masp 12204756 ADEILSON GOMES DA SILVA, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 15/12/2018.
Masp 11198348 ADILSON DIAS BARBOSA, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 10/12/2018.
Masp 11728714 ADRIANO MARCOS DA COSTA, ASP, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 
10/12/2018 .
Masp 12209995 ALDEMIR JOSE RODRIGuES DuTRA, ASP, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 
20/12/2018 .
Masp 5990999 ALExANDRE EDuARDO PEREIRA vASCONCE-
LOS, ASP, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, 
a partir de 12/12/2018 .
Masp 11734290 ALvARO RAMICESAR DE CASTRO, ASP, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 2° quinq., de exercício, a partir de 
19/12/2018 .
Masp 12178232 ANA CRISTINA BARBOSA, ANEDS, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 03/12/2018.
Masp 11734159 ANA MARIA BARBOSA MENEZES, ASP, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 2° quinq., de exercício, a partir de 
21/12/2018 .
Masp 10798205 ANDERSON APARECIDO DE ALMEIDA, ASP, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 2° quinq., de exercício, a partir de 
04/12/2018 .
Masp 11303625 ANDERSON DO CARMO PEREIRA, ASP, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 
03/12/2018 .
Masp 10780484 ANDERSON GONCALvES FERREIRA, ASP, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 4° quinq., de exercício, a partir de 
07/12/2018 .
Masp 11067550 ANTONIO CARLOS MARTINS DE SOuSA, ASP, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 
03/12/2018 .
Masp 12240529 AUDREY CALIXTO BRAGA, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 17/12/2018.
Masp 3770724 BRUNO DE MOURA RANGEL, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 4° quinq., de exercício, a partir de 11/02/2018.
Masp 12205811 BRuNO DE SOuZA SA MENDES, ASP, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 
10/12/2018 .
Masp 12210514 CARLOS HENRIQuE MARTINS, ASP, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 
13/12/2018 .
Masp 11717477 CARLOS HENRIQuE SILvA DE ASSIS, ASP, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 
10/12/2018 .
Masp 11564176 CASSIO EDuARDO MALDONADO SIQuEIRA, 
ASP, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir 
de 01/12/2018 .
Masp 10924280 CLAUDIO DE JESUS COSTA, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 01/12/2018.
Masp 9055500 CLAUDIO GERALDO, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 2° quinq., de exercício, a partir de 03/12/2018.
Masp 3769338 CLEBER MORAIS DE MATOS, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 4° quinq., de exercício, a partir de 03/12/2018.
Masp 10788248 CLEIDER SANDRO SILVA, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 26/12/2018.
Masp 10796985 CLENIO DE JESUS MARIANO, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 2° quinq., de exercício, a partir de 21/12/2018.
Masp 11567435 CRISTIANO LOPES DIAS, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 01/12/2018.
Masp 12240578 DANIELLY DE SOuZA BATISTA, ASP, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 
01/12/2018 .
Masp 11736006 DANILO CAMARGO SILvEIRA, ASP, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 2° quinq., de exercício, a partir de 
17/12/2018 .
Masp 11725520 DENISE GOMES BASILIO DE OLIvEIRA, ASP, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 2° quinq., de exercício, a partir de 
10/12/2018 .
Masp 12219085 DEvANILDO PINHEIRO DA SILvA, ASP, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 
26/12/2018 .
Masp 3788676 DIVINO REIS DOS SANTOS, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 4° quinq., de exercício, a partir de 19/12/2018.
Masp 10951465 EDER VIANA CARVALHO, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 2° quinq., de exercício, a partir de 03/12/2018.
Masp 12265880 EDIANE BATISTA GOMES, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 22/12/2018.
Masp 12217048 EMERSANE FERREIRA MONTES, ASP, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 
05/12/2018 .
Masp 10951077 EVERALDO DE SOUZA, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 2° quinq., de exercício, a partir de 15/12/2018.
Masp 11618964 FABIANA GRAZIELE SALES FARIA NuNES, ASP, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 
05/12/2018 .
Masp 11290830 FABIANA MOREIRA SILVA, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 31/12/2018.
Masp 12204392 FAGuNDES JOSE vIEIRA JuNIOR, ASP, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 
10/12/2018 .
Masp 10900702 FLAVIO JOSE COSTA, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 10/12/2018.
Masp 3769932 GERSON ANTONIO DE SOUZA, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 4° quinq., de exercício, a partir de 03/12/2018.
Masp 10797777 GILBERTO MOREIRA DE LIMA, ASP, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 3° quinq., de exercício, a partir de 
31/12/2018 .
Masp 12284261 GILIARDE PEREIRA MOTA, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 06/12/2018.
Masp 11284940 GILMAR MARTINS BARBOSA, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 10/12/2018.
Masp 12209870 GLAUCIA DA SILVA, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 07/12/2018.
Masp 11029089 HEDER LEONARDO AREDA MENDES, ASP, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 2° quinq., de exercício, a partir de 
03/12/2018 .
Masp 3778412 HELOISA HELENA DuARTE BATISTA, ASP, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 5° quinq., de exercício, a partir de 
10/12/2018 .
Masp 3786399 HUDSON CLAUDIO DA SILVA, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 4° quinq., de exercício, a partir de 01/11/2018.
Masp 12286357 ISAIAS ANTONIO DE OLIvEIRA, ASP, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 
14/12/2018 .
Masp 3781135 JAIR GOMES DA SILVA, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 4° quinq., de exercício, a partir de 04/12/2018.
Masp 11366937 JANuS DE QuEIROZ CANCADO JuNIOR, ASP, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 2° quinq., de exercício, a partir de 
31/12/2018 .
Masp 12134573 JAQuELINE BERNAL CAMPOS BAGGIO, 
ANEDS, por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a 
partir de 26/12/2018 .
Masp 12211397 JEREMIAS OLIvEIRA SANTOS, ASP, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 
03/12/2018 .
Masp 12244349 JESSICA ANGELICA CAETANO ANDRADE, ASP, 
por 01 mês(es), referente(s) ao(s) 1° quinq., de exercício, a partir de 
17/12/2018 .
Masp 3778438 JOAO BATISTA BARBOSA SANTOS, ASP, por 
01 mês(es), referente(s) ao(s) 4° quinq., de exercício, a partir de 
03/12/2018 .
Masp 10781847 JOAO BOSCO LUCIANO, ASP, por 01 mês(es), 
referente(s) ao(s) 4° quinq., de exercício, a partir de 02/12/2018.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24 do art.36, da Constituição Estadual, e para fim de 
aposentadoria nos termos do art . 6º da Emenda à Constituição Federal 
nº41/03, Aposentadoria Integral, do (s) servidor (es):
MASP . 372 .417-6 Maria Soeli Lanza Meirelles, a partir de 25/10/2018, 
referente ao cargo Médico da área de Gestão e Atenção a Saúde- v-A
MASP . 297 .913-6 Iza Mara Almeida Ruas, a partir de 17/10/2018, refe-
rente ao cargo Médico da área de Gestão e Atenção a Saúde- v-A
MASP . 383 .402-5 vania Rodrigues Drumond, a partir de 15/10/2018, 
referente ao cargo Auxiliar de Apoio a Gestão e Atenção a Saúde- v-H
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24 do art.36, da Constituição Estadual e para fim de 
aposentadoria nos termos do art . 3º da Emenda à Constituição Federal 
nº47/05, Aposentadoria Integral, do (s) servidor (es):
MASP . 388 .007-7 Eloisa Abadia da Silva, a partir de 29/10/2018, refe-
rente ao cargo Técnico de Atenção a Saúde - Iv-E
MASP. 913.052-7 Jânio Dimas da Silva, a partir de 29/10/2018, refe-
rente ao cargo Técnico de Atenção a Saúde - v-C
MASP . 382 .790-4 Altamira Conceição Cota Santana, a partir de 
15/10/2018, referente ao cargo Técnico de Atenção a Saúde - Iv-F
MASP . 384 .080-8 Fatima Aparecida Lima e Silva, a partir de 
09/10/2018, referente ao cargo Técnico de Atenção a Saúde - Iv-F
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR A APOSENTADORIA, 
nos termos do § 24 do art . 36,alterado pela EC/84/2010, nos termos do 
art. 40, parágrafo 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88, com a redação dada 
pela EC/41/03, Aposentadoria Proporcional, do (s) servidor (es):
MASP . 373 .079-3 Jose Claudio de Mesquita e Almeida, a partir de 
24/10/2018, referente ao cargo Médico da área de Gestão e Atenção 
a Saúde – v-A
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do 
art.40 da CF/88, com a redação dada pela EC/41/03, do (s) servidor 
(es):
MASP . 384 .094-9 Inucência Pereira Costa, a partir de 22/11/2018 .
MASP . 916 .989-7 Terezinha de Sousa Matos Gonçalves, a partir de 
19/11/2018 .
MASP . 336 .751-3 Maria Licemare Ramos vieira, a partir de 
19/11/2018 .
MASP . 919 .627-0 Mary Murici Silva de Freitas, a partir de 
20/11/2018 .
MASP . 917 .629-8 Rosane Borges Nunes, a partir de 19/11/2018 .
MASP . 382 .874-6 Maria das Dores de Santa Rita Miranda, a partir de 
14/11/2018 .

23 1168134 - 1
ExTRATO DE PORTARIA/SES . Nº 090/2018

PROCESSO ADMINISTRATIvO DISCIPLINAR
Processados: H .R .N ., MASP 914 .277-9, admissão 1 e C .M .S .,MASP 
913 .201-0, admissão 1 .
Comissão Processante – Presidente: Ana Clarice Augusto, MASP 
669 .372-5;
Membros: Laurete Flor da Silva Brandão, MASP 367 .136-9 e Elaine 
Freitas Reis da Silva, MASP 373 .231-0
Secretaria de Estado de Saúde, Belo Horizonte, 21 de novembro de 
2018 .

23 1167918 - 1
PORTARIA / SES Nº . 089/2018 – Substituição de Membro

O Chefe de Gabinete, nos termos do inciso III do art . 2º da Resolução 
SES/MG nº 5121 de 22 de janeiro de 2016, incluído pela Resolução 
SES/MG nº 5837 de 09 de agosto de 2017, e com base no artigo 219 da 
Lei Estadual nº 869, de 05 de julho de 1952, tendo-se em vista a solici-
tação do Presidente da Comissão Processante, RESOLvE substituir o 
servidor Renan Guimarães de Oliveira, MASP 1 .207 .235-1, na Presi-
dência do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Porta-
ria SES nº 029/2018, com extrato publicado no Diário Oficial do Exe-
cutivo de 11 de maio de 2018, pela servidora Maria do Carmo Costa 
Ferreira, MASP 668 .610-9, que passará a conduzir o procedimento até 
sua conclusão .

Secretaria de Estado de Saúde, Belo Horizonte, 
21 de novembro de 2018 .

Lisandro Carvalho de Almeida Lima
Chefe de Gabinete da SES

23 1167807 - 1
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

FÉRIAS PRÊMIO - TORNA SEM EFEITO
TORNA SEM EFEITO o ato de gozo de férias prêmio referente ao 
(s) servidor (es): Masp 0990127-3, ANA MARIA ROSADO DE OLI-
VEIRA, publicado em 19/06/2018, por 1 mês (es) referente (s) ao 2º 
quinquênio a partir de 26/12/2018; Masp 0990127-3, ANA MARIA 
ROSADO DE OLIVEIRA, publicado em 19/10/2018, por 1 mês (es) 
referente (s) ao 2º quinquênio a partir de 07/03/2019.
FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
RETIFICA O (S) ATO (S) de gozo de férias-prêmio referente ao (s) 
servidor (es): Masp 0669346-9, VALERIA DE AVELAR ANDRADE, 
publicado em 04/05/2018, por 1 mês (es) referente (s) ao 2º quinquênio 
a partir de 10/12/2018, leia-se: por 1 mês (es) referente (s) ao 2º quin-
quênio a partir de 02/05/2019 .

23 1168072 - 1
O SECRETáRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribui-
ções legais, designa os gestores dos convênios abaixo relacionados, 
com fundamento nos artigos 37º, 38º e 39 da Resolução Conjunta 
SEGOv/AGE nº 004/2015, de 16 de setembro de 2015, que dispões 
sobre a regulamentação do Decreto nº 46 .319/13:

Convenente nº . Conv . Publicar
Sociedade Beneficente 
São Camilo de Aimorés 1520/2012 Superintendência de 

Assistência Farmacêutica
Hospital São vicente de 
Paulo de Aiuruoca 1790/2013 Superintendência de 

Assistência Farmacêutica

Santa Casa de Misericórdia 
Nossa Senhora do Carmo 1592/2012 Superintendência de 

Assistência Farmacêutica
Prefeitura Municipal 
de Caxambu 057/2014 Superintendência de 

Assistência Farmacêutica
Associação Hospitalar 
Bom Jesus de Congonhas 1826/2013 Superintendência de 

Assistência Farmacêutica
Associação Beneficente 
São Camilo de 
Conselheiro Lafaiete

1831/2013 Superintendência de 
Assistência Farmacêutica

Prefeitura Municipal 
de Curvelo 155/2014 Superintendência de 

Assistência Farmacêutica
Santa Casa de Caridade 
de Diamantina 1664/2013 Superintendência de 

Assistência Farmacêutica
Associação de Caridade 
Nossa Senhora do Carmo 2230/2013 Superintendência de 

Assistência Farmacêutica
Prefeitura Municipal 
de Lambari 1652/2014 Superintendência de 

Assistência Farmacêutica

Fundação Minas Novas 1195/2013 Superintendência de 
Assistência Farmacêutica

Prefeitura Municipal 
de Pirapora 675/2014 Superintendência de 

Assistência Farmacêutica
Fundação de Ensino Superior 
do vale do Sapucaí - Hospital 1736/2012 Superintendência de 

Assistência Farmacêutica
Prefeitura Municipal de 
Santa Cruz do Escalvado 1475/2014 Superintendência de 

Assistência Farmacêutica
Associação de Caridade de 
São João Nepomuceno 2460/2013 Superintendência de 

Assistência Farmacêutica

Nalton Sebastião Moreira da Cruz
Secretário de Estado de Saúde e Gestor do SuS-MG/FES .

23 1167769 - 1
DESPACHO

O Chefe de Gabinete, no uso da competência que lhe confere o inciso 
III do art . 2º da Resolução SES/MG nº 5121 de 22 de janeiro de 2016, 
considerando o que consta no Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado por meio da Portaria SES Nº 038/2018, com extrato publi-
cado no Diário Oficial do Estado de 23/05/2018, em face do servidor 
HERNANE ANTÔNIO DE PáDuA, MASP 1413 .769-7, admissão 1, 
detentor da Função Gratificada de Médico Plantonista à época das apu-
rações, determina o ARQuIvAMENTO do feito por falta de objeto a 
perquirir, tendo-se em vista a exoneração à pedido do servidor .

Belo Horizonte, 21 de novembro de 2018 .
Lisandro Carvalho de Almeida Lima

Chefe de Gabinete da SES
23 1167804 - 1

ExPEDIENTE DA DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Torna-se sem efeito a publicação do 7º quinquênio adm ., em 
23/11/2018, referente à servidora Masp 0292779-6, Jussara Guimarães 
Sousa . Motivo: Publicação indevida .

23 1167678 - 1
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
FÉRIAS PRÊMIO – CONCESSÃO

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4ºdo artigo 31 da CE/1989, ao (s) servidor (es): Masp 0384289/5, 
CANAEL vIANA DE OLIvEIRA, referente ao 5º quinquênio de exer-
cício, a partir de 08/07/2011 e referente ao 6º quinquênio de exercício, 
a partir de 06/07/2016 .

23 1168003 - 1

Fundação centro de Hematologia 
e Hemoterapia de minas 
Gerais - HEmomiNAS

Presidente: Junia Guimarães Mourão Cioffi

PORTARIA PRE - HEMOMINAS Nº 370, DE 22 DE NOvEMBRO 
DE 2018 .
Aprovao Manual de Normas e Procedimentos para Controle da Quali-
dade de Hemocomponentes no âmbito da Fundação Hemominas
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição estabe-
lecida no inciso I do art . 7º, do Decreto n° 45 .822, de 19 de dezembro 
de 2011, RESOLvE:
Art . 1° -Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos para Con-
trole da Qualidade de Hemocomponentes no âmbito da Fundação 
Hemominas .
Art . 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

PORTARIA PRE - HEMOMINAS Nº 371, DE 22 DE NOvEMBRO 
DE 2018 .
Aprovao Manual de Normas e Procedimentos – Orientação para Ade-
quação do Atendimento Hemoterápico aos Protocolos Hospitalares de 
Transfusão de Emergência/Transfusão Maciça
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição estabe-
lecida no inciso I do art . 7º, do Decreto n° 45 .822, de 19 de dezembro 
de 2011, RESOLvE:
Art . 1° - Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos – Orientação 
para Adequação do Atendimento Hemoterápico aos Protocolos Hospi-
talares de Transfusão de Emergência/Transfusão Maciça

Art . 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
22 1167635 - 1


